
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01087/2020 del 15/05/2020

N° DetSet 00168/2020 del 15/05/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Lavori di adeguamento delle cancellate di ingresso agli ipogei di piazza San

Francesco. Affidamento diretto in favore della ditta Venezia Costruzioni srl.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01087/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01668-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 15/05/2020 al 30/05/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01087/2020 del 15/05/2020

VISTA la relazione predisposta dal RUP Ing. Emanuele Lamacchia Acito

 

PREMESSO

che con determinazione n. 02132 del 31.07.2018 si approvava la perizia dei lavori complementari finalizzati
al consolidamento e restauro di Piazza San Francesco, dell’importo complessivo di € 320.000,00, di cui €
164.318,74 per lavori a base d’asta (€ 160.818,74 per lavori e € 3.500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso) e € 155.681,26 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

 

CHE i lavori dell’importo complessivo di €. 320.000,00 sono finanziati con fondi ordinari di bilancio rivenienti
dalle alienazioni – cap. 21015/56;

 

CHE con la stessa citata determinazione è stato stabilito di affidare i lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 57
comma 5 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., alla ditta Venezia Costruzioni s.r.l., verso   corrispettivo di €
164.318,74, al netto del ribasso del 27,5219%;

 

CHE  con contratto n. 2652 di Rep. del 08.10.2018, registrato a Matera il 09.10.2018 al n. 3310, i lavori di cui
trattasi venivano affidati alla ditta Venezia Costruzioni s.r.l., verso corrispettivo di €  164.318,74
(€160.818,74 per lavori a misura al netto del ribasso del 27,5219% + € 3.500,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso), oltre I.V.A;

CHE  in data 20.08.2018 i lavori sono stati consegnati alla ditta Venezia Costruzioni s.r.l., giusta verbale in
pari data sottoscritto dal direttore dei lavori e dall’appaltatore;

CHE l’ultimazione dei lavori di che trattasi è avvenuta in data 28.01.2019;

CHE con determinazione dirigenziale n.580 del 06.12.2019 – D.S.G. n.3715 del 12.12.2019 si approvava lo
stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 03.05.2019,
dei lavori complementari finalizzati al consolidamento e restauro di piazza San Francesco;

 

CHE in data 23.09.2019, la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali Pubblico Spettacolo, ai fini del
rilascio del prescritto parere inerente il contenitore culturale in questione, richiedeva, tra l’altro

l’inserimento di dispositivi di apertura a semplice spinta delle due cancellate di accesso agli ipogei (una
prospiciente via del Corso e l’altra piazza San Francesco);

 

CHE, a tal fine, il Settore OO.PP. ha predisposto una perizia tecnica, che ha valutato l’entità della spesa
relativa a tale intervento prevedendo anche la realizzazione e posa in opera di n.4 griglie metalliche di
chiusura delle aiuole quadrangolari dei lecci in complessivi € 3.475,02 di cui € 2.848,38 per lavori a corpo (al
netto del ribasso del 30%) ed € 626,64 per iva al 22%;

 

CHE detta spesa trova copertura finanziaria nel quadro economico dell’intervento denominato “Lavori
complementari di completamento e rifunzionalizzazione dell’Auditorium e degli ipogei di piazza San
Francesco”, tra le somme a disposizione dell’Amm.ne, alla voce B3 – Arredo urbano, impianti, allestimenti e
apparecchiature;

 

Considerata l’esiguità dell’importo, il sottoscritto RUP ritiene opportuno e conveniente procedere
all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del decreto legislativo 50/2016 e art.4 del
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla ditta Venezia Costruzioni
Srl di Bari in quanto tale soggetto è stato l’esecutore delle due cancellate installate nonché il fornitore dei
quattro lecci di piazza San Francesco;

 

Che la stessa Ditta, interpellata, ha valutato la proposta di affidamento dei lavori e ha dato la propria
disponibilità ad espletarlo;



3DSG N° 01087/2020 del 15/05/2020

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento diretto dei lavori in favore della ditta Venezia Costruzioni
Srl di Bari, il quale dovrà eseguire tutte le indicate lavorazioni nel termine di gg. 10 dalla data di inizio dei
lavori;

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot.n.20469336 in corso di validità fino al 18.06.2020
emesso dall’INAIL  in data 19.02.2020 dal quale si rileva che la ditta VENEZIA COSTRUZIONI  Srl è in regola
con i versamenti contributivi;

 

Atteso che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione delle presente determinazione
dirigenziale;

 

Ritenuto che alla spesa complessiva di € 3.475,02 si farà fronte sul cap. 21015/56 - fondi ordinari di bilancio
rivenienti dalle alienazioni;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento
e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;  

                                                                                                                                   IL RUP

                                                                                                                 Ing. Emanuele Lamacchia Acito

 

 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

 

D E T E R M I N A

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvato;

 

di approvare la perizia, redatta dal Settore OO.PP., relativa ai lavori di adeguamento delle cancellate di
ingresso agli ipogei di piazza San Francesco dell’importo di complessivi € 3.475,02 comprensivi di iva;

 



4DSG N° 01087/2020 del 15/05/2020

 

 

 

di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori, ricorrendo nella
fattispecie, i termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo n.50/2016 e  dell’art.11 del
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla ditta VENEZIA
COSTRUZIONI Srl con sede in Bari, verso corrispettivo di € 3.475,02 comprensivo di iva;

 

dare atto che la somma di € 3.475,02 trova copertura finanziaria alla voce B3 – Arredo urbano, impianti,
allestimenti e apparecchiature  di cui al quadro economico del progetto di cui si tratta;

 

di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione delle presente
determinazione dirigenziale:

Oggetto dell’affidamento: “Lavori di adeguamento delle cancellate di ingresso agli ipogei di piazza
San Francesco” - CIG ZD52C14AD8;
Corrispettivo:  € 3.475,02 comprensivo di iva al 22%;
Tempi di esecuzione: giorni 10 (DIECI), dalla data di inizio dei lavori (tale tempo tiene conto del
numero dei giorni di andamento stagionale sfavorevole);
Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa presentazione
di fattura;
Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori comporta una penale pari a € 50,00 (cento/00) per ogni
giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è  l’ing. Emanuele Lamacchia Acito;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                                          arch. Francesco Paolo Gravina

VA/va

Det affidamento diretto

Venezia costruzioni

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


